
República de Chia.e
l.MiMiniste o Ambiente

@
AD.JUDICA CONCURSO PÜBLICO DENOMINADO :
WFORTALECIMIENT0 DE LA EDUCACION
AMBIENTAL: APOYO A LA GENERACIÓN DE
CAPACIDADES IV//

REgaL(JCION EXENTO N'

SANTIAGO, 2 0 NOV 281g

VISTOS: Lo dispuesto en la Ley
No21.125, de Presupuestos del Sector Público correspondiente al
año 2019; en la Ley N'18.575, Orgáni.ca Constitucional de Bases
Generales de la Admi.nistración del Estado, cuyo texto refundi.do,
coordinado y sistematizado fue fi:iado por el D.F.L. No1/19.653,
del Ministerio Secretaría General de la Presidencia; la Ley
N'19.300, sobre Bases Generales del Medio Ambiente; el Decreto
Supremo No4. de 01 de octubre de 2010 y el Decreto Supremo N'69,
de 2018, ambos del Ministerio del Medio Ambiente; las Resoluciones
N'7 y N'8 de 2019, de la Contraloría General de la República, que
fija normas sobre exención del trámi.te de toma de razón; el Memo
Conductor N'16575/2019 de la Di.visión de Educación Ambiental y
Particlpaci-ón Ciudadana; en las demás normas pertinentes; y,

CONSIDERANDO

1.- Que. de acuerdo a lo dispuesto
por la letra v) del artículo 70 de la Ley No19.300, sobre Bases
Generales del Medio Ambiente. corresponde al Ministerio del Medio
Ambiente "financiar proyectos y acn.vi.dades ori.estados a la
protección del medio ambiente. el desarrollo sustentable. la
preservación de la naturaleza. la conservaci-ón del patrimonio
ambi.ental, la educación ambiental y la partio.cación ciudadana"

2.- Que. para el año 2019, la ley NO

21.125, de Presupuestos para el Sector Públi.co, contempla en la
partida de la Subsecretaría de Medio Ambi.ente, en el Subtítulo 24,
de transferenci.as corri.entes, Ítem 01, Asignación 001, al sector
privado, tnstituci.ones Colaboradoras del Ministeri.o, la
transferencia de recursos a organismos públicos y personas
jurídicas del sector privado que no persigan fines de lucro.

3.- Que, mediante Resolución Exenta
N'1275, de 16 de octubre de 2019. del Mi.ni.stereo del Medio
Ambiente, se aprobaron las bases y anexos para postular al
concurso público denomi.nado "FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACION
AMB.DENTAL: APOYO A LA GENERACION DE CAPACIDADES IV"

4.- Que, el referido concurso fue
publicado el 17 de octubre de 2019 en la página web del Ministeri.o
del Medio Ambiente, con fecha de cierre de recepción de las
ofertas el ll de noviembre de 2019.

5.- âque, el objetivo prince-pal del
concurso es fortalecer la Educación nabi.ental para la
Sustentabilidad en la ciudadanía. docentes y trabajadores/empresa
a través del apoyo técnico al programa de capacitación en materias
ambientales de la Academia de Formad.Ón Ambi.ental del MMA.

6.- Que, según consta en el acta de
apertura y admisibilidad, que en dicho proceso se presentaron las
segui-entes ofertas:

Fundación Sendero de Chile, Rut N'65.016.406-7

l



Programa Interdi-scipli.nado de Investigación en Educación,
Rut N'72 . 046 . 200-1
Fundaci.ón Cruzando, Rut N'65.177.807-7
Fundaci.ón Tierra Viva. Rut N'65.112.447-6.

7.- Que. en acta de evaluación de
fecha 18 de noviembre de 2019, la comisión evaluadora propone
adjudicar el concurso al oferente "Programa Interdisciplinari.o de
Investigaciones en Educación", por las siguientes razones:

i. La propuesta técnica presentada por "Programa
Interdisciplinario de Investigaciones en Educación", presenta un
cumplimiento óptimo en cuanto a los componentes solicitados, ya
que están descritas en perfecto detalle

ii. La experiencia presentada por la institución "Programa
Interdisciplinario de Investigaciones en Educación", guarda
relación con las áreas son.ci.dadas en las bases técnicas.

iii. La oferta económica de "Programa Interdisciplinario de
Investigaciones en Educación", está dentro del presupuesto
dispone-ble por la Subsecretaría.

8.- Que, en base a lo indy.dado,en los
confi.derandos anteriores, procede dictar el acto administrativo
corresponda-ente

RESUELVO

1.- aDaUDíQUXSn el concurso público
denominado FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACIÓN AMBIENTAL: APOYO A LA
GENERACION DE CAPACIDADES lv", al oferente "Programa
Interdisciplinario de Investigaciones en Educación", RIJA N'
72.046.200-1, por la suma de $53.680.000.- (cincuenta y tres
millones sei.scientos ochenta mil pesos), todos los impuestos
incluidos.

2.- ELABORESE, el convenio respectivo
para la provisión del servicio, formando parte integrante de esta
resolución para todos los efectos legales, los textos del Acta de
Apertura y Admisibllidad del concurso y el Acta de evaluación de
las propuestas que se acompañan.

3. IQunsn la presente resolución
en el sitio web del Ministerio del Medio Ambiente,
hELp://www.irma.gob.cl

aNÓTEmE , COMtJNíQUESE , PUBLíQUESE Y aRCHÍVESE

\

Diva.sión Jurídica
División de Educación Ambiental y Partio-pasión Ciudadana
Ofici.na de Partes

2



a>
C
a>3

0
cu

g
.g C
C0
C
a)

E3

=

>

a)

a>

C

E
a)
C
a)

0
B

C
a)

E
<

C

=

a>

2C
a)

E
a>

g

0

Q

=

C
Q

a>
C
a>

cu

.s

C
a>

g

a>3
9
cu

g
a)

=

C

a>

0

cn
=

a)

g
E
a>
>0C
a>

0
cu

C
ca

C

Z

8
-(

a
0
S
8

CO I's <0 <0

8

8
a>

8

g
a)

LU a: --.l

a E a..u.ü

9
b
0
Q

a)

g20
a)

'B

m

E.gQ:e

.-.(>c)z

w 'E

Q. Q
.-K a)

< co

Z

8

>

0

$ g

g 8

  g ;

g 9

€ 8
g =

g g

  $ g

g 8

 
R

 

$ -8 :g .g'



0

$ g g S 8

g g g g P

  g g g S ?

g g g g b

€ 8
g ; ; g 8

g g g 8 b

  g ; ; S S

$ g g g g

 
P P

   

 

U

=0
8
Z
8
H
8
R
Q
8
g

D

g
6
U

= 'B

 

0
D

E '8
a 'D

n- '8
n '=

{. g

3 :8
© CD

B -g

a g g
o .Q {o



a

g E g S ;

g g g g g

  g g E B g

g   g   8

€ 8

U >
= .=

$ g S g ;

g B g g g

  g g 3 g 3

g   g   8

       
P

 

©

b 8
= '8
0 'a

= .$

='' 8
g 'gg .g

0

g
Q
n

g e

: g .

8

8
=

B

n

g
9
0

0
0
E00
Q

g g .

80

U
m

>0

Q
N'
8
=

S

g .6



U

$ 2 3 g   $ :

g g R $ ;  

  g S g 3   $ .\

g g 8 g ;  
€ 8

$ S g g   g ;

g g 8 g B  

  $ g g g     :

g   8 g g  

           
:

 

8
m

0

E
©

0
g
n

0
©

80

0
n

8
D

D

m

=

©

8

! :a -m 2

E-i g y:gg

Q

; } 8
C) Q ;=  



a>
'a3
Q

@

&

a>

B
ga>

a>

B

CD

'g' g .g
8 -o b

a>

R

0

0

'e

a)

0

.9g
0
a>

.g0

.g

a>
E

g
a>

g
8

.9

a)
E

8'
a)

'

g
8

Z

8
D

!

3
Q

Z
0
Q

g

E

8

8
a)

g
a>

0
a>

g0

g

8

ct 'E €
a>

0

E

b 'a &
.Q 't) .=

='!

'cu LU

.J ..J .J

3

  g

g

  g

g
€ 6

g

:

  g

g

 

 


